



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO **IBEMA**

## SOLICITAÇÃO DE COMPRAS 25/2022

Ibema, 15 de junho de 2022.

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
PARA: PREFEITA MUNICIPAL

Prezada Senhora,

Solicitamos autorização para elaboração de processo para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO,**

a - A quantidade estimada de consumo, e preço máximo a ser admitido são os abaixo descritos:

Item	Produto	Unid.	Quant	Marca	Valor Unit. Máximo
1	Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	200		10,00
2	Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1.800		7,00
3	Álcool em gel 500g 70° INPM	Unid	500		8,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM	Unid	500		10,00
5	Álcool 70%, solução, antisséptico, uso tópico, com almotolia descartável, 100 ml	Unid	230		5,00
6	Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	90		5,00
7	Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	200		22,00
8	Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	100		25,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

9	Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50	15,00
10	Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	200	6,00
11	Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	800	6,00
12	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	6	55,00
13	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10	55,00
14	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	8	55,00
15	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	5	55,00
16	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	4	55,00
17	Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5	15,00
18	Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	950	8,00
19	Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	80	40,00
20	Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	900	10,00
21	Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	300	10,00
22	Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	400	10,00
23	Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	900	10,00
24	Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	50	10,00
25	Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	50	25,00
26	Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	25	10,00
27	Cola tudo instantâneo 20g	Unid	120	9,00
28	Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	70	12,00
29	Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	40	10,00
30	Creme dental 90 g	Unid	200	4,00
31	Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	350	6,00
32	Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	1200	5,00
33	Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	50	26,00
34	Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1.600	9,00
35	Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	150	10,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurison Napoli, 1426 - Centro - Ibema - PR

Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

Gestão 2021/2024





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

36	Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100	30,00
37	Detergente neutro 05L (diluição 1L/40 de água)	Galão	15	20,00
38	Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa. Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. Unidade de 5 litros.		6	40,00
39	Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gram positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios. Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3. Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio – 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. Unidade de 5 litros.		6	35,00
40	Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. Unidade de 5 litros.		6	35,00
41	Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. Unidade de 5 litros.		6	130,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurson Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR  
Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br  
Gestão 2021/2024



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

42	Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lt do produto para 16 a 256 lts. de água. Unidade de 1,5 litros.	Unid	1	250,00
43	Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm	Unid	60	45,00
44	Disco removedor 410 mm para Enceradeira Certec	Unid	60	45,00
45	Detergente para louça neutro 500 ml c/ 24 unidades	Cx	180	65,00
46	Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	70	4,00
47	Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200	4,00
48	Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	60	6,00
49	Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	30	6,50
50	Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	60	15,00
51	Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	300	3,50
52	Esponja p/ louça dupla face	Unid	2500	2,00
53	Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	60	17,00
54	Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	50	6,50
55	Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	30	8,00
56	Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102mmx260mm	Pct	20	10,00
57	Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	700	4,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurison Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR  
Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br  
Gestão 2021/2024





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

58	Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	350	80,00
59	Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	500	80,00
60	Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	700	80,00
61	Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	500	80,00
62	Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	20	80,00
63	Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	50	80,00
64	Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	100	80,00
65	Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	60	4,00
66	Inseticida multi ação 300 ml	Unid	200	15,00
67	Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	1.000	35,00
68	Limpa vidro 500 ml refil	Unid	300	5,00
69	Lixa d' água nº 100	Unid	100	3,20
70	Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20	42,00
71	Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50	65,00
72	Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	80	8,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurson Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR  
Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br  
Gestão 2021/2024



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

73	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	150	30,00
74	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	150	30,00
75	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	150	30,00
76	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	80	45,00
77	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	130	45,00
78	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	180	45,00
79	Luva de Látex 3/4, com alta aderência e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	50	12,00
80	Luva de segurança, fabricada em fio térmico, recoberta com látex na palma e parte do dorso, com resistência de até 150° C e a superfícies abrasivas.	Par	10	20,00
81	Máscara cirúrgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clips nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50 unidades.	Unid	30	20,00
82	Mini sabonetes p/ pacientes 10 g, c/ 500 unid	Cx	10	300,00
83	Multi uso 500 ml	Unid	1500	5,00
84	Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	30	18,00
85	Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	20	23,00
86	Palha de aço nº 02	Unid	60	8,00
87	Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	250	10,00
88	Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frd	300	120,00
89	Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)100% celulose	Pct	4.000	18,00
90	Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mínimo 90g	Unid	100	25,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurison Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR  
Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br  
Gestão 2021/2024





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

91	Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	100	18,00
92	Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	100	5,00
93	Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	50	200,00
94	Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	100	13,00
95	Rodo de borracha 40cm , madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	80	15,00
96	Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	100	22,00
97	Rodo de borracha 80cm, em alumínio, com reforço e cabo	Unid	50	45,00
98	Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	120	20,00
99	Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180	20,00
100	Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	200	20,00
101	Sabão em pó com ação alvejante 1 kg	Unid	300	18,00
102	Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	300	52,00
103	Sabonete 90g	Unid	150	6,00
104	Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50	8,00
105	Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	80	28,00
106	Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	500	15,00
107	Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	130	35,00
108	Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	80	50,00
109	Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	300	15,00
110	Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	450	15,00
111	Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	400	45,00
112	Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	350	15,00
113	Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30	35,00
114	Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25	50,00
115	Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20	60,00
116	Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	300	9,00

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurson Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR  
Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br  
Gestão 2021/2024



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

117	Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	35	110,00
118	Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	100	20,00
119	Talco infantil 200g	Unid	60	18,00
120	Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	200	25,00
121	Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	100	16,00
122	Toalha higiênica, com no mínimo 95% algodão, 32 x 22 cm, várias cores	Unid	150	18,00
123	Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	500	22,00
124	Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	70	15,00
125	Vassoura de palha c/ cabo	Unid	150	32,00
126	Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	200	16,00
127	Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	130	12,00

#### VALORES:

Os valores sugeridos como máximos foram obtidos através de consultas aos fornecedores, sendo que constam em anexos tais consultas com os orçamentos.

#### JUSTIFICATIVA:

A elaboração de processo para, com a aquisição dos produtos para suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza de todos os setores da administração, proporcionando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades afins. A limpeza dos ambientes, sobretudo dos locais públicos onde tramitam centenas de pessoas por dia é questão de saúde, pois um ambiente sujo pode transmitir diversas doenças oriundas de bactérias, ácaros e insetos. A aquisição dos materiais de limpeza e higienização justifica-se pela necessidade de manter a limpeza, higienização e desinfecção nas dependências da Prefeitura e de suas secretarias, além das escolas e CMEIS Municipais,

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurson Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR

Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

Gestão 2021/2024





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

limpeza do hospital municipal e unidades básica de saúde com produtos específicos para a Secretaria de Saúde.

**Valtuir José Comiran Junior**  
**Secretaria de Administração e Finanças**

Ao Município de Ibema

Produto	Unid.	Quant	Marc a	Valor Unit.	Val or Tot al
Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	100		4,15	415,00
Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1200		7,80	9.360,00
Alcool em gel 500g 70° INPM	Unid	200		8,90	1.780,00
ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM	Unid	500		11,90	5.950,00
Alcool 70%, solução, antisséptico, uso topico, com almotoliadescartave, 100 ml	Unid	230		4,50	1.035,00
Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	50		5,20	260,00
Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	80		22,90	1.832,00
Amaciante de tecidos e roupas, amacia e perfuma tecidos e fibras naturais e sintéticas. Sua aplicação elimina a aspereza das roupas tornando-as confortáveis ao uso. Facilita a calandragem e a remoção de água na centrifugação. Aspecto: Líquido opaco; pH (puro) 2,8 a 4,0. Composição: Éster de Dialquil Amônio, Corante, Fragrância, Conservante e Água. Diluição: 2,5 a 5ml produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Soft Fresh</b> ). Unidade de 25 litros	Unid	3		249,00	747,00
Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	50		28,00	1.400,00
Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50		15,00	750,00
Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	150		7,00	1.050,00
Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	450		7,00	3.150,00



Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	10		55,00	550,00
Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10		55,00	550,00
Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	10		55,00	550,00
Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	10		55,00	550,00
Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	10		55,00	550,00
Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5		15,50	77,50
Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	500		8,20	4.100,00
Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	80		33,00	2.640,00
Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	200		9,90	1.980,00
Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	600		9,90	5.940,00
Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	100		9,90	990,00
Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	500		9,90	4.950,00
Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	50		9,90	495,00
Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	20		25,00	500,00
Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	20		8,20	164,00
Cola tudo instantâneo 20g	Unid	70		7,50	525,00
Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	20		12,50	250,00
Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	50		12,00	600,00
Creme dental 90 g	Unid	50		3,50	175,00
Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	80		7,00	560,00
Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	700		4,50	3.150,00
Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	50		27,50	1.375,00
Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1200		9,50	11.400,00
Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	100		9,50	950,00
Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100		25,90	2.590,00
Detergente neutro 05L (diluição 1L/40 de água)	Galão	15		15,00	225,00

<p>Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa.  Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5.  Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Supersol</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6		30,00	180,00
<p>Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gram positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios.  Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3.  Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio  - 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Virex</b>).  Unidade de 5 litros.</p>		6		32,0032,00	#VALOR !



<p>Detergente de uso profissional para umectação das roupas indicado para uso em lavanderias comerciais e industriais para tratamento têxtil, pode ser utilizado como umectante para abertura de costura em caixas d'água, como desengordurante em processos de beneficiamento e também como detergente na remoção de resíduos de pedra após a estonagem. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (solução aquosa 1 %): 9,0 a 9,6. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Neutralizantes, Coadjuvante, Corante, Espessante, Fragrância, Conservante, Sequestrantes, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 6 a 30 gramas do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Jeans 500</b>). Unidade de 50 litros</p>	<p>Unid</p>	<p>1</p>		<p>1350,00</p>	<p>1.350,00</p>
<p>Detergente para pré-lavagem e lavagem de roupas de algodão e poliéster/algodão, indicado para pré-lavagem e lavagem de roupas brancas e de cores firmes de algodão e poliéster/algodão. Efetivo em todos os níveis de sujidade. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro): 12,5 a 12,5. Composição: Tensoativos Não-Iônicos, Alcalinizantes, Branqueador Óptico, Corante, Sequestrante, Solubilizante, Tensoativo Aniônico e Água. Diluição: 4 a 12 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Diveralk</b>). Unidade de 25 litros.</p>	<p>Unid</p>	<p>4</p>		<p>1000,00</p>	<p>4.000,00</p>
<p>Desinfetante para roupas e tecidos, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente na remoção de manchas pigmentadas de sucos, chá, café e etc. Indicado para uso em lavanderias hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto: Líquido Límpido; pH (puro) 12 a 13. Composição: Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio – Teor de Cloro Ativo: 11% p/p Cl2 (ao final do prazo de validade – Teor de Cloro Ativo: min. 7,491% p/p Cl2. Diluição: 3,6 a 14 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Hypo Conc</b>). Unidade de 25 litros.</p>		<p>4</p>		<p>1650,00</p>	<p>6.600,00</p>

<p>Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski Profi</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6		34,00	204,00
<p>Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski R50</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6		135,00	810,00
<p>Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lt do produto para 16 a 256 lts. de água. (Marca de referência <b>Oxvir Five 16 Concentrante</b>). Unidade de 1,5 litros.</p>	Unid	1		32,00	32,00
<p>Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm</p>	Unid	50		45,00	2.250,00



Disco removedor 410mm para Enceradeira Certec	Unid	50		45,00	2.250,00
Detergente para louça neutro 500 mlc/ 24 unidades	Cx	150		72,00	10.800,00
Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	30		2,99	89,70
Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200		2,99	598,00
Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	30		12,00	360,00
Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	80		7,50	600,00
Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	60		17,00	1.020,00
Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	200		2,99	598,00
Esponja p/ louça dupla face	Unid	1100		1,60	1.760,00
Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	20		17,50	350,00
Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	30		7,90	237,00
Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	6		9,90	59,40
Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102mmx260mm	Pct	6		12,80	76,80
Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	300		4,50	1.350,00
Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL - Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150		83,00	12.450,00
Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL - Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	200		83,00	16.600,00

Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100	83,00	8.300,00
Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100	83,00	8.300,00
Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	20	83,00	1.660,00
Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	50	83,00	4.150,00
Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	100	83,00	8.300,00
Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	30	3,99	119,70
Inseticida multi ação 300 ml	Unid	100	15,20	1.520,00
Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	300	38,00	11.400,00
Limpa vidro 500 ml refil	Unid	100	4,20	420,00
Lixa d' água nº 100	Unid	100	3,20	320,00
Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20	45,00	900,00
Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50	68,00	3.400,00
Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	50	7,00	350,00
Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	80	28,00	2.240,00
Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	80	28,00	2.240,00
Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	80	28,00	2.240,00
Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	30	40,00	1.200,00



Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	100			
Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	10		40,00	4.000,00
Luva de Látex 3/4, com alta aderencia e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	20		40,00	400,00
Luva de segurança, fabricada em fio térmico, recoberta com látex na palma e parte do dorso, com resistência de até 150° C e a superfícies abrasivas.	Par	10		15,00	240,00
Máscara cirurgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clips nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50unidades.	Unid	30		20,00	200,00
Mini sabonetes p/ pacientes 10 g, c/ 500 unid	Cx	10		15,00	450,00
Multi uso 500 ml	Unid	1000		310,00	3.100,00
Neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos em todos os tipos de tecidos. Indicado para uso nas lavanderias hospitalares, hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto Líquido límpido; pH (puro) 3,5 a 4,5. Composição: Bissulfito de Sódio. Diluição: 1,0 a 3,0 produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Anti Chlor</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	3		4,00	4.000,00
Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	15		1200,00	3.600,00
Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	10		25,00	375,00
Palha de aço nº 02	Unid	40		25,00	250,00
Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	100		9,90	396,00
Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frd	250		10,00	1.000,00
Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)	Pct	900		150,00	37.500,00
Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mínimo 90g	Unid	50		17,00	15.300,00
Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	50		27,00	1.350,00
Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	50		22,00	1.100,00
Refil para rodo de alumínio, 80 cm	Unid	30		20,00	1.000,00
	Unid			12,00	360,00

Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	50	110,00	5.500,00
Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	50	12,90	645,00
Rodo de borracha 40cm , madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	30	16,00	480,00
Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/2 borrachas e cabo	Unid	50	22,00	1.100,00
Rodo de borracha 80cm, em alumínio, com reforço e cabo	Unid	30	43,00	1.290,00
Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	80	22,90	1.832,00
Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180	22,90	4.122,00
Rodo Dry 45cm + cabo 1,40mt. De alumínio.	Unid	2	55,00	110,00
Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	200	23,00	4.600,00
Sabão em pó com ação alvejante 1 kg	Unid	300	17,00	5.100,00
Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	100	49,90	4.990,00
Sabonete 90g	Unid	50	6,50	325,00
Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50	23,00	1.150,00
Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	80	25,00	2.000,00
Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	350	15,00	5.250,00
Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	50	32,00	1.600,00
Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	30	46,00	1.380,00
Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	100	16,00	1.600,00
Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	120	12,50	1.500,00
Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	250	47,00	11.750,00
Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	150	13,00	1.950,00
Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30	50,00	1.500,00
Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25	55,00	1.375,00
Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20	69,00	1.380,00
Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	300	11,00	3.300,00
Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	30	110,00	3.300,00



Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	30		25,00	750,00
Talco infantil 200g	Unid	10		23,00	230,00
Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	100		27,00	2.700,00
Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	60		20,00	1.200,00
Toalha higienica, com no mínimo 95% algodao, 32 x 22 cm, varias cores	Unid	50		18,00	900,00
Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	300		28,00	8.400,00
Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	50			
Vassoura de palha c/ cabo	Unid	100		15,00	750,00
Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	100		37,00	3.700,00
Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	80		17,00	1.700,00
	Unid			16,00	1.280,00

PROPONENTE: FG DE OLIVEIRA LTDA

CNPJ: 36.046.750/0001-41

ENDEREÇO: Rua Visconde do Rio Branco nº 2936, centro, Cascavel, Paraná

**FABIO GARCIA DE  
OLIVEIRA:06279754960**

Assinado de forma digital por FABIO GARCIA DE OLIVEIRA:06279754960  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR SIGNIT CERTIFICADORA DIGITAL, ou=Presencial, ou=28445453000140, cn=FABIO GARCIA DE OLIVEIRA:06279754960  
Dados: 2022.06.06 11:26:22 -03'00'

F. G. DE OLIVEIRA LTDA. CNPJ: 36.046.750/0001-41

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2936 - CENTRO - CASCAVEL/PR 85812-180

REGISTRADO EM: CANT. DOB COM BR | 45.3225-3771 | 51 99174-8638

INSC. CAD/CMS 90839304-00



DISTRIBUIDORA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR**  
**ORÇAMENTO**  
**24/05/2022**

**DADOS DA EMPRESA**

**MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA**

**CNPJ: 39.649.812/0001-06 I.E: 260.768.537**

**RUA DO COMERCIO S/Nº BR 283 - BAIRRO: CENTRO, PLANALTO ALEGRE - SC - CEP: 89.882-000**

**CONTATO: (49) 3335-0560 (47) 99155-1287 contatomccomercio@gmail.com**

**ORÇAMENTO PRODUTOS DE LIMPEZA**

Item	Produto	Unid.	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	100			R\$ -
2	Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1200		R\$ 5,20	R\$ 6.240,00
3	Álcool em gel 500g 70° INPM	Unid	200		R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
4	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM</b>	Unid	500		R\$ 8,80	R\$ 4.400,00
5	Alcool 70%, solução, antisséptico, uso topico, com almotolia descartave, 100 ml	Unid	230		R\$ 8,60	R\$ 1.978,00
6	Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	50			R\$ -
7	Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	80		R\$ 16,80	R\$ 1.344,00
8	Amaciante de tecidos e roupas, amacia e perfuma tecidos e fibras naturais e sintéticas. Sua aplicação elimina a aspereza das roupas tornando-as confortáveis ao uso. Facilita a calandragem e a remoção de água na centrifugação. Aspecto: Líquido opaco; pH (puro) 2,8 a 4,0. Composição: Éster de Dialquil Amônio, Corante, Fragrância, Conservante e Água. Diluição: 2,5 a 5ml produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Soft Fresh</b> ). Unidade de 25 litros	Unid	3			R\$ -
9	Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	50			R\$ -
10	Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50		R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
11	Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	150			R\$ -
12	Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	450			R\$ -
13	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	10		R\$ 65,00	R\$ 650,00
14	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10		R\$ 65,00	R\$ 650,00
15	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	10		R\$ 65,00	R\$ 650,00
16	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	10		R\$ 65,00	R\$ 650,00
17	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	10		R\$ 65,00	R\$ 650,00
18	Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5			R\$ -



19	Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	500			R\$	-
20	Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	80			R\$	-
21	Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	200		R\$ 12,50	R\$	2.500,00
22	Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	600		R\$ 12,50	R\$	7.500,00
23	Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	100		R\$ 12,50	R\$	1.250,00
24	Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	500		R\$ 12,50	R\$	6.250,00
25	Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	50		R\$ 12,50	R\$	625,00
26	Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	20		R\$ 21,00	R\$	420,00
27	Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	20		R\$ 36,00	R\$	720,00
28	Cola tudo instantâneo 20g	Unid	70			R\$	-
29	Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	20			R\$	-
30	Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	50			R\$	-
31	Creme dental 90 g	Unid	50		R\$ 5,60	R\$	280,00
32	Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	80		R\$ 5,60	R\$	448,00
33	Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	700		R\$ 6,50	R\$	4.550,00
34	Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	50			R\$	-
35	Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1200		R\$ 6,20	R\$	7.440,00
36	Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	100		R\$ 13,60	R\$	1.360,00
37	Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100			R\$	-
38	Detergente neutro OSL (diluição 1L/40 de água)	Galão	15			R\$	-
39	Detergente de uso profissional para umectação das roupas indicado para uso em lavanderias comerciais e industriais para tratamento têxtil, pode ser utilizado como umectante para abertura de costura em caixas d'água, como desengordurante em processos de beneficiamento e também como detergente na remoção de resíduos de pedra após a estonagem. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (solução aquosa 1 %): 9,0 a 9,6. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Neutralizantes, Coadjuvante, Corante, Espessante, Fragrância, Conservante, Sequestrantes, Tensoativo Não iônico e Água. Diluição: 6 a 30 gramas do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Jeans 500</b> ). Unidade de 50 litros	Unid	1			R\$	-
40	Detergente para pré-lavagem e lavagem de roupas de algodão e poliéster/algodão, indicado para pré-lavagem e lavagem de roupas brancas e de cores firmes de algodão e poliéster/algodão. Efetivo em todos os níveis de sujeira. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro): 12,5 a 12,5. Composição: Tensoativos Não-iônicos, Alcalinizantes, Branqueador Óptico, Corante, Sequestrante, Solubilizante, Tensoativo Aniônico e Água. Diluição: 4 a 12 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Diveralk</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	4			R\$	-

41	Desinfetante para roupas e tecidos, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente na remoção de manchas pigmentadas de sucos, chá, café e etc. Indicado para uso em lavanderias hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto: Líquido Límpido; pH (puro) 12 a 13. Composição: Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio – Teor de Cloro Ativo: 11% p/p Cl2 (ao final do prazo de validade – Teor de Cloro Ativo: mín. 7,491% p/p Cl2. Diluição: 3,6 a 14 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Hypo Conc</b> ). Unidade de 25 litros.		4			R\$ -
42	Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa. Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Supersol</b> ). Unidade de 5 litros.		6		R\$ 35,00	R\$ 210,00
43	Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gran positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios. Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3. Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio – 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Virex</b> ). Unidade de 5 litros.		6			R\$ -
44	Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski Profi</b> ). Unidade de 5 litros.		6			R\$ -



45	Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski R50</b> ). Unidade de 5 litros.		6			R\$	-
46	Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lt do produto para 16 a 256 lts. de água. (Marca de referência <b>Oxivir Five 16 Concentrante</b> ). Unidade de 1,5 litros.	Unid	1			R\$	-
47	Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm	Unid	50			R\$	-
48	Disco removedor 410mm para Enceradeira Certec	Unid	50			R\$	-
49	Detergente para louça neutro 500 ml c/ 24 unidades	Cx	150		R\$ 57,60	R\$	8.640,00
50	Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	30		R\$ 6,00	R\$	180,00
51	Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200		R\$ 6,00	R\$	1.200,00
52	Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	30		R\$ 5,00	R\$	150,00
53	Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	80		R\$ 6,50	R\$	520,00
54	Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	60		R\$ 15,90	R\$	954,00
55	Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	200		R\$ 4,80	R\$	960,00
56	Esponja p/ louça dupla face	Unid	1100		R\$ 2,10	R\$	2.310,00
57	Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	20		R\$ 3,00	R\$	60,00
58	Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	30		R\$ 5,20	R\$	156,00
59	Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	6			R\$	-
60	Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102mmx26	Pct	6			R\$	-
61	Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	300		R\$ 4,60	R\$	1.380,00

62	Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150			R\$	-
63	Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	200			R\$	-
64	Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100			R\$	-
65	Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100			R\$	-
66	Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	20			R\$	-
67	Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	50			R\$	-
68	Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	100			R\$	-
69	Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	30		R\$ 8,90	R\$	267,00
70	Inseticida multi ação 300 ml	Unid	100		R\$ 14,00	R\$	1.400,00
71	Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	300		R\$ 17,50	R\$	5.250,00
72	Limpa vidro 500 ml refil	Unid	100		R\$ 7,20	R\$	720,00
73	Lixa d' água nº 100	Unid	100			R\$	-
74	Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20		R\$ 40,00	R\$	800,00
75	Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50		R\$ 65,00	R\$	3.250,00
76	Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	50		R\$ 10,00	R\$	500,00
77	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	80		R\$ 56,00	R\$	4.480,00
78	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	80		R\$ 56,00	R\$	4.480,00
79	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	80		R\$ 56,00	R\$	4.480,00

80	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	30		R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
81	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	100		R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
82	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	10		R\$ 55,00	R\$ 550,00
83	Luva de Látex 3/4, com alta aderência e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	20		R\$ -	R\$ -
84	Luva de segurança, fabricada em fio térmico, recoberta com látex na palma e parte do dorso, com resistência de até 150° C e a superfícies abrasivas.	Par	10			R\$ -
85	Máscara cirúrgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clipe nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50 unidades.	Unid	30		R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
86	Mini sabonetes p/ pacientes 10 g, c/ 500 unid	Cx	10			R\$ -
87	Multi uso 500 ml	Unid	1000		R\$ 7,20	R\$ 7.200,00
88	Neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos em todos os tipos de tecidos. Indicado para uso nas lavanderias hospitalares, hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto Líquido límpido; pH (puro) 3,5 a 4,5. Composição: Bissulfito de Sódio. Diluição: 1,0 a 3,0 produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência Clax Anti Chlor). Unidade de 25 litros.	Unid	3			R\$ -
89	Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	15			R\$ -
90	Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	10			R\$ -
91	Palha de aço nº 02	Unid	40		R\$ 5,60	R\$ 224,00
92	Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	100		R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
93	Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frđ	250		R\$ 75,00	R\$ 18.750,00
94	Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)	Pct	900		R\$ 15,50	R\$ 13.950,00
95	Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mimino 90g	Unid	50			R\$ -
96	Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	50		R\$ 6,00	R\$ 300,00
97	Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	50			R\$ -
98	Refil para rodo de alumínio, 80 cm	Unid	30			R\$ -
99	Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	50			R\$ -
100	Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	50		R\$ 18,90	R\$ 945,00
101	Rodo de borracha 40cm, madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	30		R\$ 18,00	R\$ 540,00
102	Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	50		R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
103	Rodo de borracha 80cm, em alumínio, com reforço e cabo	Unid	30		R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
104	Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	80		R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
105	Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180			R\$ -
106	Rodo Dry 45cm + cabo 1,40mt. De alumínio.	Unid	2			R\$ -



107	Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	200		R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
108	Sabão em pó com ação alvejante 1.6 kg	Unid	300		R\$ 18,60	R\$ 5.580,00
109	Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	100		R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
110	Sabonete 90g	Unid	50		R\$ 3,00	R\$ 150,00
111	Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50		R\$ 3,00	R\$ 150,00
112	Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	80		R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
113	Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	350		R\$ 20,00	R\$ 7.000,00
114	Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	50		R\$ 69,60	R\$ 3.480,00
115	Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	30		R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
116	Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	100		R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
117	Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	120		R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
118	Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	250		R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
119	Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	150		R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
120	Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30			R\$ -
121	Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25			R\$ -
122	Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20			R\$ -
123	Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	300		R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
124	Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	30			R\$ -
125	Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	30		R\$ 16,00	R\$ 480,00
126	Talco infantil 200g	Unid	10		R\$ 15,60	R\$ 156,00
127	Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	100		R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
128	Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	60		R\$ 16,00	R\$ 960,00
129	Toalha higienica, com no mínimo 95% algodao, 32 x 22 cm, varias cores	Unid	50		R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
130	Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	300		R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
131	Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	50		R\$ 18,00	R\$ 900,00
132	Vassoura de palha c/ cabo	Unid	100		R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
133	Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	100		R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
134	Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	80			R\$ -
<b>Total Orçado</b>					<b>R\$</b>	<b>228.457,00</b>

No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Prazo de entrega dos materiais será de acordo com o edital.

A validade deste orçamento é de 60 (sessenta) dias corridos.

PLANALTO ALEGRE SC, 24 DE MAIO DE 2022.

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS:00550160906 Assinado de forma digital por ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS:00550160906  
Dados: 2022.05.24 18:19:04 -03'00'



**ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS**

Proprietário

Cpf: 005.501.609-06

RG: 3408161 SESP/SC

A Prefeitura Municipal de Ibema  
Setor de Licitações

Item	Produto	Unid.	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	100	QUIMIBEL	3,15	315,00
2	Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1200	DA ILHA	7,20	8.640,00
3	Alcool em gel 500g 70° INPM	Unid	200	WALTRICK	7,90	1.580,00
4	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM</b>	Unid	500	WALTRICK	9,90	4.950,00
5	Alcool 70%, solução, antisséptico, uso tópico, com almotolia descartave, 100 ml	Unid	230	PROLINK	2,99	687,70
6	Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	50	CREMER	4,20	210,00
7	Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	80	CLARAIND	12,00	960,00
8	Amaciante de tecidos e roupas, amacia e perfuma tecidos e fibras naturais e sintéticas. Sua aplicação elimina a aspereza das roupas tornando-as confortáveis ao uso. Facilita a calandragem e a remoção de água na centrifugação. Aspecto: Líquido opaco; pH (puro) 2,8 a 4,0. Composição: Éster de Dialquil Amônio, Corante, Fragrância, Conservante e Água. Diluição: 2,5 a 5ml produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Soft Fresh</b> ). Unidade de 25 litros	Unid	3	CLARAIND	231,00	693,00
9	Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	50	PLASVAL	26,00	1.300,00
10	Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50	ARQPLAST	12,00	600,00
11	Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	150	XADREZ	6,00	900,00
12	Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	450	XADREZ	6,00	2.700,00
13	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	10	VULCAFLEX	51,00	510,00
14	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10	VULCAFLEX	51,00	510,00
15	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	10	VULCAFLEX	51,00	510,00
16	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	10	VULCAFLEX	51,00	510,00



43	<p>Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gram positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios. Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3. Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio – 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Virex</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6	CLARAIND	29,00	174,00
44	<p>Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski Profi</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6	CLARAIND	27,00	162,00
45	<p>Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski R50</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6	DIVERSEY	122,00	732,00

17	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	10	VULCAFLEX	51,00	510,00
18	Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5	COLMAN	15,00	75,00
19	Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	500	MAGIC BRILL	7,20	3.600,00
20	Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	80	VERDESAN	32,00	2.560,00
21	Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	200	POLIFLOR	9,00	1.800,00
22	Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	600	POLIFLOR	9,00	5.400,00
23	Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	100	POLIFLOR	9,00	900,00
24	Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	500	POLIFLOR	9,00	4.500,00
25	Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	50	POLIFLOR	9,00	450,00
26	Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	20	GIOCA	26,00	520,00
27	Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	20	ARQPLAST	7,90	158,00
28	Cola tudo instantâneo 20g	Unid	70	WORKER	6,00	420,00
29	Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	20	PHARMA	12,00	240,00
30	Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	50	BETANIN	12,00	600,00
31	Creme dental 90 g	Unid	50	COLGATE	3,00	150,00
32	Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	80	TRA LALA	6,00	480,00
33	Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	700	NOBRE	4,20	2.940,00
34	Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	50	EL DIABLO	26,00	1.300,00
35	Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1200	CLARAIND	8,90	10.680,00
36	Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	100	ULTRAFRESH	9,00	900,00
37	Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100	CLARAIND	22,00	2.200,00
38	Detergente neutro 05L (diluição 1L/40 de água)	Galão	15	CLARAIND	13,00	195,00
39	Detergente de uso profissional para umectação das roupas indicado para uso em lavanderias comerciais e industriais para tratamento têxtil, pode ser utilizado como umectante para abertura de costura em caixas d'água, como desengordurante em processos de beneficiamento e também como detergente na remoção de resíduos de pedra após a estonagem. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (solução aquosa 1 %): 9,0 a 9,6. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Neutralizantes, Coadjuvante, Corante, Espessante, Fragrância, Conservante, Sequestrantes, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 6 a 30 gramas do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Jeans 500</b> ). Unidade de 50 litros	Unid	1	GIRASSOL	1200,00	1.200,00

40	<p>Detergente para pré-lavagem e lavagem de roupas de algodão e poliéster/algodão, indicado para pré-lavagem e lavagem de roupas brancas e de cores firmes de algodão e poliéster/algodão. Efetivo em todos os níveis de sujeira. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro): 12,5 a 12,5. Composição: Tensoativos Não-Iônicos, Alcalinizantes, Branqueador Óptico, Corante, Sequestrante, Solubilizante, Tensoativo Aniônico e Água. Diluição: 4 a 12 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Diveralk</b>). Unidade de 25 litros.</p>	Unid	4	DIVERALK	900,00	3.600,00
41	<p>Desinfetante para roupas e tecidos, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente na remoção de manchas pigmentadas de sucos, chá, café e etc. Indicado para uso em lavanderias hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto: Líquido Límpido; pH (puro) 12 a 13. Composição: Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio – Teor de Cloro Ativo: 11% p/p Cl<sub>2</sub> (ao final do prazo de validade – Teor de Cloro Ativo: mín. 7,491% p/p Cl<sub>2</sub>. Diluição: 3,6 a 14 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Hypo Conc</b>). Unidade de 25 litros.</p>		4	CLAX HYPO	1450,00	5.800,00
42	<p>Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa. Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Supersol</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6	CLARAIND	27,00	162,00



46	Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lit do produto para 16 a 256 lts. de água. (Marca de referência <b>Oxivir Five 16 Concentrante</b> ). Unidade de 1,5 litros.	Unid	1	PROLINK	299,00	299,00
47	Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm	Unid	50	NOBRE	40,00	2.000,00
48	Disco removedor 410mm para Enceradeira Certec	Unid	50	NOBRE	40,00	2.000,00
49	Detergente para louça neutro 500 ml c/ 24 unidades	Cx	150	DEOLINE	66,00	9.900,00
50	Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	30	MEDFIO	1,99	59,70
51	Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200	MEDFIO	1,99	398,00
52	Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	30	PLASVAL	7,00	210,00
53	Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	80	PLASVAL	5,50	440,00
54	Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	60	ARQPLAST	14,00	840,00
55	Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	200	ASSOLAN	1,90	380,00
56	Esponja p/ louça dupla face	Unid	1100	NOBRE	1,10	1.210,00
57	Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	20	ASSOLAN	15,20	304,00
58	Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	30	NOBRE	5,90	177,00
59	Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	6	NOBRE	7,90	47,40
60	Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102mm	Pct	6	NOBRE	9,90	59,40
61	Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	300	NOBRE	2,99	897,00
62	Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150	MARDAM	78,00	11.700,00

63	Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid.em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	200	MARDAM	78,00	15.600,00
64	Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100	MARDAM	78,00	7.800,00
65	Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100	MARDAM	78,00	7.800,00
66	Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	20	MARDAM	78,00	1.560,00
67	Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	50	MARDAM	78,00	3.900,00
68	Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	100	MARDAM	78,00	7.800,00
69	Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	30	COTTON	1,90	57,00
70	Inseticida multi ação 300 ml	Unid	100	INSECT	11,20	1.120,00
71	Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	300	BABY POPPY	35,00	10.500,00
72	Limpa vidro 500 ml refil	Unid	100	NOBRE	3,20	320,00
73	Lixa d' água nº 100	Unid	100	WORKER	3,00	300,00
74	Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20	ARQPLAST	40,00	800,00
75	Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50	ARQPLAST	62,00	3.100,00
76	Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	50	NOBRE	7,00	350,00
77	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	80	TALGE	26,00	2.080,00
78	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	80	TALGE	26,00	2.080,00
79	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	80	TALGE	26,00	2.080,00



80	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	30	VABENE	38,00	1.140,00
81	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	100	VABENE	38,00	3.800,00
82	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	10	VABENE	38,00	380,00
83	Luva de Látex 3/4, com alta aderencia e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	20	VABENE	9,00	180,00
84	Luva de segurança, fabricada em fio térmico, recoberta com látex na palma e parte do dorso, com resistência de até 150° C e a superfícies abrasivas.	Par	10	VABENE	18,00	180,00
85	Máscara cirurgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clips nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50unidades.	Unid	30	NAYR	12,00	360,00
86	Mini sabonetes p/ pacientes 10 g, c/ 500 unid	Cx	10	NATURIS	298,00	2.980,00
87	Multi uso 500 ml	Unid	1000	NOBRE	3,20	3.200,00
88	Neutralizador de residuos alcalinos e de alvejantes químicos em todos os tipos de tecidos. Indicado para uso nas lavanderias hospitalares, hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto Líquido límpido; pH (puro) 3,5 a 4,5. Composição: Bissulfito de Sódio. Diluição: 1,0 a 3,0 produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Anti Chlor</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	3	CLAX ANTI	990,00	2.970,00
89	Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	15	ARQPLAST	22,00	330,00
90	Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	10	ARQPLAST	22,00	220,00
91	Palha de aço nº 02	Unid	40	ASSOLAN	7,90	316,00
92	Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	100	NOBRE	7,80	780,00
93	Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frd	250	MILI	120,00	30.000,00
94	Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)	Pct	900	PARANA	12,00	10.800,00
95	Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mimino 90g	Unid	50	HIPOGLOS	23,00	1.150,00
96	Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	50	PARANA	18,00	900,00
97	Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	50	NUTRIEX	16,00	800,00
98	Refil para rodo de alumínio, 80 cm	Unid	30	CEPEL	9,00	270,00
99	Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	50	CLARAIND	93,00	4.650,00
100	Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	50	NUTRIEX	9,90	495,00



101	Rodo de borracha 40cm , madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	30	PEROVINHA	12,00	360,00
102	Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	50	PEROVINHA	19,00	950,00
103	Rodo de borracha 80cm, em alumínio, com reforço e cabo	Unid	30	PEROVINHA	39,00	1.170,00
104	Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	80	PEROVINHA	19,90	1.592,00
105	Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180	PEROVINHA	19,90	3.582,00
106	Rodo Dry 45cm + cabo 1,40mt. De alumínio.	Unid	2	PEROVINHA	49,00	98,00
107	Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	200	Ipê	17,00	3.400,00
108	Sabão em pó com ação alvejante 1 kg	Unid	300	OMO	16,00	4.800,00
109	Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	100	OMO	47,00	4.700,00
110	Sabonete 90g	Unid	50	PALMOLIVE	6,00	300,00
111	Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50	GRANADA	7,00	350,00
112	Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	80	FLORENA	21,00	1.680,00
113	Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	350	NEKPLAST	13,00	4.550,00
114	Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	50	NEKPLAST	29,00	1.450,00
115	Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	30	NEKPLAST	42,00	1.260,00
116	Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	100	NEKPLAST	13,00	1.300,00
117	Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	120	NEKPLAST	12,00	1.440,00
118	Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	250	NEKPLAST	42,00	10.500,00
119	Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	150	NEKPLAST	9,90	1.485,00
120	Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30	NEKPLAST	48,00	1.440,00
121	Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25	NEKPLAST	52,00	1.300,00
122	Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20	NEKPLAST	64,00	1.280,00
123	Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	300	NOBRE	9,00	2.700,00
124	Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	30	VERDESAN	98,00	2.940,00
125	Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	30	BEBE LOVE	22,00	660,00
126	Talco infantil 200g	Unid	10	BEBE LOVE	18,00	180,00
127	Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	100	CONFORTO	22,00	2.200,00
128	Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	60	CONFORTO	18,00	1.080,00
129	Toalha higienica, com no minimo 95% algodao, 32 x 22 cm, varias cores	Unid	50	CONFORTO	12,00	600,00
130	Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	300	CONFORTO	22,00	6.600,00

131	Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	50	VABENE	12,00	600,00
132	Vassoura de palha c/ cabo	Unid	100	PEROVINHA	32,00	3.200,00
133	Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	100	PEROVINHA	12,00	1.200,00
134	Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	80	GUANABARA	14,00	1.120,00
			<b>Total</b>			314.120,20

Cleaning Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda

CNPJ: 41.607.510/0001-09

[ceeprodutosdelimpeza@gmail.com](mailto:ceeprodutosdelimpeza@gmail.com)

Tel: 41 3003-4414

Cláudio José dos Santos



Responsável Legal

CLAUDIO JOSE  
DOS  
SANTOS:035501  
49980

Assinado de forma  
digital por CLAUDIO  
JOSE DOS  
SANTOS:03550149980  
Dados: 2022.05.24  
19:31:28 -03'00'

**...COTAÇÃO DE PREÇO GAIVOTA VARIEDADES** 

De Franciele Bello em 2022-05-11 11:23

 Detalhes  Texto simples HIGIENE E LIMPEZA 2022 GAIVOTA VARIEDADES.xlsx (~22 KB) 

an

Franciele

Gaiyota Variedades



Item	Produto	Unid.	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	100			
2	Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1200	ALI CLEAN	10,12	12.144,00
3	Álcool em gel 500g 70° INPM	Unid	200			
4	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM</b>	Unid	500			
5	Alcool 70%, solução, antisséptico, uso tópico, com almotolia descartave, 100 ml	Unid	230			
6	Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	50			
7	Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	80	ALI CLEAN	28,16	2.252,80
8	Amaciante de tecidos e roupas, amacia e perfuma tecidos e fibras naturais e sintéticas. Sua aplicação elimina a aspereza das roupas tornando-as confortáveis ao uso. Facilita a calandragem e a remoção de água na centrifugação. Aspecto: Líquido opaco; pH (puro) 2,8 a 4,0. Composição: Éster de Dialquil Amônio, Corante, Fragrância, Conservante e Água. Diluição: 2,5 a 5ml produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Soft Fresh</b> ). Unidade de 25 litros	Unid	3			
9	Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	50			
10	Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50			
11	Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	150			
12	Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	450			
13	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	10			
14	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10			
15	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	10			
16	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	10			
17	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	10			
18	Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5			
19	Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	500			
20	Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	80			
21	Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	200			

22	Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	600			
23	Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	100			
24	Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	500			
25	Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	50			
26	Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	20			
27	Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	20			
28	Cola tudo instantâneo 20g	Unid	70			
29	Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	20			
30	Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	50			
31	Creme dental 90 g	Unid	50			
32	Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	80			
33	Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	700			
34	Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	50			
35	Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1200	ALI	13,00	15.600,00
36	Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	100			
37	Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100	ALI	32,56	3.256,00
38	Detergente neutro 05L (diluição 1L/40 de água)	Galão	15	ALI CLEAN	24,42	366,30
39	Detergente de uso profissional para umectação das roupas indicado para uso em lavanderias comerciais e industriais para tratamento têxtil, pode ser utilizado como umectante para abertura de costura em caixas d'água, como desengordurante em processos de beneficiamento e também como detergente na remoção de resíduos de pedra após a estonagem. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (solução aquosa 1 %): 9,0 a 9,6. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Neutralizantes, Coadjuvante, Corante, Espessante, Fragrância, Conservante, Sequestrantes, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 6 a 30 gramas do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Jeans 500</b> ). Unidade de 50 litros	Unid	1			

40	<p>Detergente para pré-lavagem e lavagem de roupas de algodão e poliéster/algodão, indicado para pré-lavagem e lavagem de roupas brancas e de cores firmes de algodão e poliéster/algodão. Efetivo em todos os níveis de sujeira. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro): 12,5 a 12,5. Composição: Tensoativos Não-Iônicos, Alcalinizantes, Branqueador Óptico, Corante, Sequestrante, Solubilizante, Tensoativo Aniônico e Água. Diluição: 4 a 12 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Diveralk</b>). Unidade de 25 litros.</p>	Unid	4			
41	<p>Desinfetante para roupas e tecidos, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente na remoção de manchas pigmentadas de sucos, chá, café e etc. Indicado para uso em lavanderias hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto: Líquido Límpido; pH (puro) 12 a 13. Composição: Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio – Teor de Cloro Ativo: 11% p/p Cl<sub>2</sub> (ao final do prazo de validade – Teor de Cloro Ativo: mín. 7,491% p/p Cl<sub>2</sub>. Diluição: 3,6 a 14 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Hypo Conc</b>). Unidade de 25 litros.</p>		4			
42	<p>Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa. Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Supersol</b>). Unidade de 5 litros.</p>		6	ALI CLEAN	40,00	240,00



43	<p>Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gram positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios. Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3. Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio – 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Virex</b>). Unidade de 5 litros.</p>	6			
44	<p>Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski Profi</b>). Unidade de 5 litros.</p>	6			
45	<p>Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski R50</b>). Unidade de 5 litros.</p>	6			

46	Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lt do produto para 16 a 256 lts. de água. (Marca de referência <b>Oxivir Five 16 Concentrante</b> ). Unidade de 1,5 litros.	Unid	1			
47	Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm	Unid	50			
48	Disco removedor 410mm para Enceradeira Certec	Unid	50			
49	Detergente para louça neutro 500 ml c/ 24 unidades	Cx	150			
50	Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	30			
51	Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200			
52	Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	30			
53	Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	80			
54	Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	60			
55	Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	200			
56	Esponja p/ louça dupla face	Unid	1100			
57	Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	20			
58	Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	30			
59	Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	6			
60	Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102m	Pct	6			
61	Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	300			
62	Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150			

63	Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	200			
64	Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100			
65	Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	100			
66	Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	20			
67	Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	50			
68	Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	100			
69	Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	30			
70	Inseticida multi ação 300 ml	Unid	100			
71	Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	300			
72	Limpa vidro 500 ml refil	Unid	100			
73	Lixa d' água nº 100	Unid	100			
74	Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20			
75	Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50			
76	Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	50			
77	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	80			
78	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	80			
79	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	80			



80	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	30			
81	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	100			
82	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	10			
83	Luva de Látex 3/4, com alta aderencia e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	20			
84	Luva de segurança, fabricada em fio térmico, recoberta com látex na palma e parte do dorso, com resistência de até 150° C e a superfícies abrasivas.	Par	10			
85	Máscara cirurgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clips nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50unidades.	Unid	30			
86	Mini sabonetes p/ pacientes 10 g, c/ 500 unid	Cx	10			
87	Multi uso 500 ml	Unid	1000			
88	Neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos em todos os tipos de tecidos. Indicado para uso nas lavanderias hospitalares, hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto Líquido límpido; pH (puro) 3,5 a 4,5. Composição: Bissulfito de Sódio. Diluição: 1,0 a 3,0 produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Anti Chlor</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	3			
89	Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	15			
90	Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	10			
91	Palha de aço nº 02	Unid	40			
92	Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	100			
93	Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frd	250			
94	Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)	Pct	900			
95	Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mínimo 90g	Unid	50			
96	Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	50			
97	Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	50			
98	Refil para rodo de alumínio, 80 cm	Unid	30			
99	Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	50			
100	Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	50			

101	Rodo de borracha 40cm , madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	30			
102	Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	50			
103	Rodo de borracha 80cm, em alumínio, com reforço e cabo	Unid	30			
104	Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	80			
105	Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180			
106	Rodo Dry 45cm + cabo 1,40mt. De alumínio.	Unid	2			
107	Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	200			
108	Sabão em pó com ação alvejante 1 kg	Unid	300			
109	Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	100			
110	Sabonete 90g	Unid	50			
111	Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50			
112	Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	80			
113	Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	350			
114	Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	50			
115	Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	30			
116	Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	100			
117	Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	120			
118	Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	250			
119	Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	150			
120	Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30			
121	Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25			
122	Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20			
123	Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	300			
124	Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	30			
125	Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	30			
126	Talco infantil 200g	Unid	10			
127	Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	100			
128	Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	60			
129	Toalha higienica, com no minimo 95% algodao, 32 x 22 cm, varias cores	Unid	50			
130	Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	300			

<b>131</b>	Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	50			
<b>132</b>	Vassoura de palha c/ cabo	Unid	100			
<b>133</b>	Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	100			
<b>134</b>	Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	80			
			<b>Total</b>			





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO **IBEMA**

## ANEXO III – PREGÃO Nº 15/2021 - ELETRÔNICO

### TERMO DE REFERENCIA

Item	Produto	Unid.	Quant	Marca	Valor Unit. Máximo	Valor Total Máximo
1	Ácido muriático p/ piso 1 litro	Unid	100		15,00	1.500,00
2	Água sanitária com cloro ativo 02 litros	Unid	1200		8,00	9.600,00
3	Álcool em gel 500g 70° INPM	Unid	200		8,50	1.700,00
4	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM, 1 litro</b>	Unid	500		8,00	4.000,00
5	Álcool 70%, solução, antisséptico, uso tópico, com almotolia descartável, 100 ml	Unid	250		6,00	1.500,00
6	Algodão Hidrófilo em rolo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.	Unid	50		3,50	175,00
7	Amaciante p/ roupa, concentrado, com perfume, embalagem de 05 litros - cor azul	Galão	50		15,00	750,00
8	Amaciante de tecidos e roupas, amacia e perfuma tecidos e fibras naturais e sintéticas. Sua aplicação elimina a aspereza das roupas tornando-as confortáveis ao uso. Facilita a calandragem e a remoção de água na centrifugação. Aspecto: Líquido opaco; pH (puro) 2,8 a 4,0. Composição: Éster de Dialquil Amônio, Corante, Fragrância, Conservante e Água. Diluição: 2,5 a 5ml produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Soft Fresh</b> ). Unidade de 25 litros	Unid	5		700,00	3.500,00
9	Avental impermeável (parte plástica 100% PVC, parte têxtil 100% poliéster)	Unid	50		10,00	500,00
10	Balde plástico 12 Litros - Altura: 25,5 cm / Largura: 31 cm / Comprimento: 33,5 cm Material: Polipropileno, alça galvanizada para transporte. Medidor de litragem na parte interna. Com apoio de mão na parte inferior do balde.	Unid	50		18,00	900,00
11	Corante líquido verde, bisnaga 50 ml	Unid	50		3,50	175,00
12	Corante líquido vermelha, bisnaga 50 ml	Unid	300		3,50	1.050,00
13	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 36	Par	10		45,00	450,00
14	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 37	Par	10		45,00	450,00
15	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 38	Par	10		45,00	450,00
16	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 39	Par	10		45,00	450,00
17	Bota de borracha branca cano médio (Frigorífica) nº 40	Par	5		45,00	225,00
18	Branqueador anil c/ 10 cubos 90g	Cx	5		14,00	70,00
19	Brilha alumínio e inox 500 ml	Unid	350		3,00	1.050,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

# IBEMA

20	Cera impermeabilizante antiderrapante de alta resistência para piso paviflex, 05 litros, incolor	Galão	50		85,00	4.250,00
21	Cera líquida p/ assoalho 750 ml vermelha	Unid	50		7,00	350,00
22	Cera líquida alto brilho 750 ml incolor	Unid	400		7,00	2.800,00
23	Cera líquida p/ piso 750 ml verde	Unid	50		7,00	350,00
24	Cera líquida p/ piso 750 ml vermelha	Unid	350		7,00	2.450,00
25	Cera líquida p/ laminados 750 ml	Unid	20		8,00	160,00
26	Cera em pasta p/ assoalho 375 g vermelha	Unid	10		12,55	125,50
27	Cesto telado 10 litros (lixeiro plástico)	Unid	20		12,00	240,00
28	Cola tudo instantâneo 20g	Unid	20		13,00	260,00
29	Condicionador neutro/infantil 200 ml	Unid	20		10,00	200,00
30	Corda para varal em NYLON nº 05 - 10 metros	Unid	10		2,00	20,00
31	Creme dental 90 g	Unid	50		2,50	125,00
32	Creme dental infantil c/ fluor 50g	Unid	50		5,50	275,00
33	Desengordurante 500 ml (refil)	Unid	500		6,00	3.000,00
34	Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	Unid	30		20,00	600,00
35	Desinfetante 2 litros, pinho/eucalipto	Unid	1200		5,00	6.000,00
36	Desodorizador de ar aerosol 360 ml	Unid	200		10,00	2.000,00
37	Detergente Amonical p/ piso, 5 litros	Unid	100		45,00	4.500,00
38	Detergente neutro 05L (diluição 1L/40 de água)	Galão	15		25,00	375,00
39	Detergente de uso profissional para umectação das roupas indicado para uso em lavanderias comerciais e industriais para tratamento têxtil, pode ser utilizado como umectante para abertura de costura em caixas d'água, como desengordurante em processos de beneficiamento e também como detergente na remoção de resíduos de pedra após a estonagem. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (solução aquosa 1 %): 9,0 a 9,6. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Neutralizantes, Coadjuvante, Corante, Espessante, Fragrância, Conservante, Sequestrantes, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 6 a 30 gramas do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Jeans 500</b> ). Unidade de 50 litros	Unid	2		1300,00	2.600,00





40	Detergente para pré-lavagem e lavagem de roupas de algodão e poliéster/algodão, indicado para pré-lavagem e lavagem de roupas brancas e de cores firmes de algodão e poliéster/algodão. Efetivo em todos os níveis de sujeira. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro): 12,5 a 12,5. Composição: Tensoativos Não-Iônicos, Alcalinizantes, Branqueador Óptico, Corante, Sequestrante, Solubilizante, Tensoativo Aniônico e Água. Diluição: 4 a 12 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Diveralk</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	4			1500,00	6.000,00
41	Desinfetante para roupas e tecidos, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão, eficiente na remoção de manchas pigmentadas de sucos, chá, café e etc. Indicado para uso em lavanderias hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto: Líquido límpido; pH (puro) 12 a 13. Composição: Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio – Teor de Cloro Ativo: 11% p/p Cl <sub>2</sub> (ao final do prazo de validade – Teor de Cloro Ativo: mín. 7,491% p/p Cl <sub>2</sub> . Diluição: 3,6 a 14 ml do produto por quilo de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Hypo Conc</b> ). Unidade de 25 litros.		2			500,00	1.000,00
42	Detergente neutro concentrado para lavar louças, indicado para lavagem manual de louças e limpeza geral, não agride as mãos quando utilizado dentro da concentração indicada, econômico no uso, remove gorduras e óleos por possuir uma formulação com excelente ação tensoativa. Aspecto: Líquido viscoso; pH (Sol. 1%) 6,5 a 7,5. Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, Corantes, Espessante, Tamponante, Conservante, Solubilizante, Neutralizante e Água. Diluição: 5 a 10 lts. do produto para 100 lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Supersol</b> ). Unidade de 5 litros.		20			75,00	1.500,00
43	Detergente desinfetante limpador para pisos e superfícies fixas. Remoção de gorduras e proteínas de pisos e superfícies fixas: ação contra bactérias gram positivas/negativas, microorganismos, fungos e vírus. Associa a excelente ação antimicrobiana do Hipoclorito de Sódio com o poder de limpeza do Lauril Éter Sulfato de Sódio, limpando e desinfetando pisos, superfícies e equipamentos numa só aplicação. Ideal para ser utilizado em áreas de manipulação de alimentos, onde se dá o preparo, consumo e estocagem de gêneros alimentícios. Aspecto: Líquido límpido; Cor: Translúcido amarelado; pH: 12,3 a 13,3. Composição: Hipoclorito de Sódio, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Alcalinizante, Coadjuvante e Água. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio – 1% de Cloro Ativo. Diluição: 1 litro do produto para até 20lts. de água. (Marca de referência <b>Suma Virex</b> ). Unidade de 5 litros.		20			45,00	900,00





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

44	Detergente amoniacado p/limpeza pesada de pisos. Detergente amoniacado para limpeza pesada com alto poder desengordurante e desengraxante, indicado para limpeza de pisos e outras superfícies laváveis. Aspecto: Líquido Viscoso; pH (puro) 9,5 a 10,5. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Monoetanolamina, Sabão de Ácidos Graxos, Coadjuvantes, Fragrância, Sequestrantes, Solubilizante e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski Profi</b> ). Unidade de 5 litros.		15			50,00	750,00
45	Detergente líquido para limpeza de pisos, concentrado com alta formação de espuma, indicado para limpeza diária de pisos laváveis, com ou sem tratamento. Agradável odor de pinho. Aspecto: Líquido Estruturado; pH (puro) 7,9 a 8,9. Composição: Dodecilbenzenossulfonato de Sódio, Corantes, Neutralizante, Óleo de Pinho, Conservante, Sequestrante, Tensoativo Não Iônico e Água. Diluição: 1 lt. produto para 49 a 99 lts. de água. (Marca de referência <b>Taski R50</b> ). Unidade de 5 litros.		20			100,00	2.000,00
46	Desinfetante limpador para ambientes hospitalares formulado a base de peróxido de hidrogênio acelerado. Pode ser utilizado como desinfetante de nível intermediário, ou como limpador e desinfetante de superfícies fixas em uma única etapa. Amplo espectro de ação: bactericida, fungicida, virucida e tuberculicida. Aspecto: líquido límpido incolor; pH (puro) 2,5 a 3,5. Composição: Peróxido de Hidrogênio, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Iônico, Solvente, Aditivo, Agente de Controle de pH, Acidificante, Alcalinizante e Água Deionizada. Pronto uso, que dispensa a diluição do produto e facilita a utilização do mesmo. Diluição: 1 lt do produto para 16 a 256 lts. de água. (Marca de referência <b>Oxivir Five 16 Concentrante</b> ). Unidade de 1,5 litros.	Unid	2			150,00	300,00
47	Disco removedor 360 para Enceradeira Bandeirante C40, 35cm	Unid	20			18,00	360,00
48	Disco removedor 410mm para Enceradeira Certec	Unid	30			25,00	750,00
49	Detergente para louça neutro 500 ml c/ 24 unidades	Cx	150			45,00	6.750,00
50	Escova dental adulta c/ cerdas macias	Unid	30			3,50	105,00
51	Escova dental infantil c/ cerdas macias	Unid	200			2,50	500,00
52	Escova p/ roupas (base de plástico)	Unid	20			2,80	56,00
53	Escova para unha, com cerdas macias e alça para facilitar o manuseio.	Unid	30			4,50	135,00
54	Escova p/ vaso sanitário c/ suporte (base de plástico)	Unid	50			10,00	500,00
55	Esponja de aço p/ panela inoxidável	Unid	200			3,50	700,00
56	Esponja p/ louça dupla face	Unid	1200			2,00	2.400,00



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

57	Esponja de lã de aço para limpeza fardo com 14 pacotes x 8 unidades	Frd	50		20,00	1.000,00
58	Esponja de espuma para banho 130x90x45 mm	Unid	20		3,00	60,00
59	Fibra Verde Limpeza Uso Geral, Medidas: 225mm x 101mm x 11mm	Pct	30		3,00	90,00
60	Fibra Verde Limpeza Pesada - Medidas 102mmx260mm	Pct	30		3,20	96,00
61	Flanelas p/ limpeza grande 38x58 cm	Unid	500		4,00	2.000,00
62	Fralda descartável tamanho XG pct hiper econômico c/ 50 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	250		65,00	16.250,00
63	Fralda descartável tamanho G pct hiper econômico, c/ 62 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	250		65,00	16.250,00
64	Fralda descartável tamanho M pct hiper econômico, c/ 70 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150		65,00	9.750,00
65	Fralda descartável tamanho P pct econômico, c/ 42 unid. em embalagem lacrada (não a granel). COMPOSIÇÃO/MATERIAL – Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de prolipropileno, tecido de fibras de prolipropileno, tecidos de fibras bicomponentes e fibras poliéster, elastano e adesivo termoplástico.	Pct	150		65,00	9.750,00
66	Fralda descartável adulto M pct econômico c/27unid.	Pct	50		80,00	4.000,00
67	Fralda descartável adulto G pct econômico c/24unid.	Pct	80		80,00	6.400,00
68	Fralda descartável adulto EG pct econômico c/ 21unid.	Pct	150		80,00	12.000,00
69	Haste flexível com 75 unidades, com algodão 100% puro e possui hastes plásticas flexíveis que proporcionam maior suavidade, conforto e absorção para o cuidado da sua pele.	Unid	30		2,50	75,00
70	Inseticida multi ação 300 ml	Unid	100		10,00	1.000,00
71	Lenço umedecido infantil pote c/ 450 unid 20,0 x 12,0 cm	Unid	300		30,00	9.000,00
72	Limpa vidro 500 ml refil	Unid	100		7,00	700,00





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

73	Lixa d' água nº 100	Unid	50		2,50	125,00
74	Lixeiro c/ tampa 30 litros de plástico	Unid	20		40,00	800,00
75	Lixeiro plástico c/ pedal 30 litros	Unid	50		50,00	2.500,00
76	Lustra móveis neutro 500 ml	Unid	30		10,00	300,00
77	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho P.	Cx	150		130,00	19.500,00
78	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho M.	Cx	100		130,00	13.000,00
79	Luva descartável de procedimento não cirúrgico, (látex), c/ 100 unidades, tamanho G.	Cx	80		130,00	10.400,00
80	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho P.	Pct	50		65,00	3.250,00
81	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho M.	Pct	100		65,00	6.500,00
82	Luva descartável forrada para limpeza com antiderrapante pct c/ 10 pares, tamanho G.	Pct	15		65,00	975,00
83	Luva de Látex 3/4, com alta aderencia e palma antiderrapante, impermeável, contra produtos químicos e abrasivos	Par	50		10,00	500,00
84	Máscara cirurgica descartável com elástico, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%; tiras super resistentes de 40 cm de comprimento; clips nasal de 14 cm de comprimento; cor branca; produto com validade. Pacote com 50unidades.	Unid	150		50,00	7.500,00
85	Multi uso 500 ml	Unid	1000	4	4,20	4.200,00
86	Neutralizador de resíduos alcalinos e de alvejantes químicos em todos os tipos de tecidos. Indicado para uso nas lavanderias hospitalares, hoteleiras, comerciais e industriais. Aspecto Líquido límpido; pH (puro) 3,5 a 4,5. Composição: Bissulfito de Sódio. Diluição: 1,0 a 3,0 produto por quilo ml do de roupa seca. (Marca de referência <b>Clax Anti Chlor</b> ). Unidade de 25 litros.	Unid	1		900,00	900,00
87	Pá para lixo de plástico 20X30cm	Unid	15		6,00	90,00
88	Pá para lixo de metal galvanizado, com cabo de madeira 30X40	Unid	10		10,00	100,00
89	Palha de aço nº 02	Unid	40		2,10	84,00
90	Pano de chão alvejado 50x70cm	Unid	100		6,00	600,00
91	Papel higiênico folha dupla neutro 16 pct com 4 rolos 30mX10cm	Frd	500		87,00	43.500,00
92	Papel toalha branco p/ porta papel toalha c/ 1000 folhas (interfolhado 21cmX23cm)	Pct	1500		13,00	19.500,00
93	Pomada p/ prevenção e tratamento de assaduras em bebê mímimo 90g	Unid	50		20,00	1.000,00





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

94	Prendedor pegador de roupa plástico c/ 12 unidades	Pct	20			
95	Protetor solar fator 50, 125 ml com sistema de filtro UVA/UVB	Unid	50		2,30	46,00
96	Removedor de cera para piso paviflex 50 lts (diluição mínima 1L/5L de água)	Galão	20		50,00	2.500,00
97	Repelente de insetos spray 100 ml	Unid	100		300,00	6.000,00
98	Rodo de borracha 40cm , madeira, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	30		13,00	1.300,00
99	Rodo de borracha 60 cm, plástico, c/ 2 borrachas e cabo	Unid	50		18,00	540,00
100	Rodo de espuma 30cm c/ cabo	Unid	80		20,00	1.000,00
101	Rodo de espuma 30cm c/ teflon, c/ cabo	Unid	180		15,00	1.200,00
102	Sabão em barra glicerinado embalagem de 1kg no mínimo 05 unidades	pct	100		20,00	3.600,00
103	Sabão em pó com ação alvejante 1 kg	Unid	300		10,00	1.000,00
104	Sabão em pó p/ roupa 5 Kg	Pct	100		8,00	2.400,00
105	Sabonete 90g	Unid	100		35,00	3.500,00
106	Sabonete neutro/infantil 90g	Unid	50		2,50	250,00
107	Sabonete antiséptico líquido 5 litros	Unid	100		3,00	150,00
108	Saco de Lixo Preto 50 litros c/ 50 (micra 0,4)	Pct	350		45,00	4.500,00
109	Saco de Lixo Branco Leitoso 60 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	50		18,00	6.300,00
110	Saco de Lixo Branco Leitoso 100 litros c/ 100 unid. (material contaminado), tarjado e com selo da ANVISA	Pct	30		26,00	1.300,00
111	Saco de Lixo Preto 15 litros c/ 100 (micra 0,4)	Pct	100		55,00	1.650,00
112	Saco de Lixo 30 litros azul c/ 50 (micra 0,4)	Pct	200		20,00	2.000,00
113	Saco de lixo preto reforçado 100 litros, c/ 100 unidades (micra 0,7)	Pct	250		22,00	4.400,00
114	Saco lixo 100 litros azul c/ 25 (micra 0,4)	Unid	150		50,00	12.500,00
115	Sacola branca plástica 24cmX34cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	30		15,00	2.250,00
116	Sacola branca plástica 35cmX40cm c/1000 unid. (virgem)	Frd	25		25,00	750,00
117	Sacola branca plástica 38cmX48cm c/1000 unid.(virgem)	Frd	20		30,00	750,00
118	Saponáceo líquido tradicional 300 ml	Unid	200		45,00	900,00
119	Selador cera com base seladora impermeabilizante a prova d'água com brilho, 05 litros	Galão	30		6,00	1.200,00
120	Shampoo neutro/infantil 200 ml	Unid	30		130,00	3.900,00
121	Talco infantil 200g	Unid	10		9,00	270,00
122	Toalha de banho tamanho 70cm x1,30cm, 100% algodão	Unid	100		12,00	120,00
123	Toalha de rosto tamanho 50 cmX 80 cm, 100% algodão	Unid	60		25,00	2.500,00
124	Toalha listrada escura 58cmx1,05m	Unid	300		10,00	600,00
					6,00	1.800,00



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO **IBEMA**

125	Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (tnt), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único, cor branca, com 100 unidades pacote.	Pct	30		23,00	690,00
126	Vassoura de palha c/ cabo	Unid	100		18,00	1.800,00
127	Vassoura multi uso, 22cm, com cabo	Unid	100		11,00	1.100,00
128	Vela 28g, pct com 6 unidades	Unid	80		6,00	480,00

1 – Os produtos deverão atender as quantidades e especificações constantes do Termo de Referência em anexo, sendo que deverão ser de **primeira qualidade**.

2 – A quantidade especificada no objeto não gera direito adquirido ao fornecedor, tratando-se de mera estimativa, não obrigando ao município a aquisição de todo o material, durante a vigência da ata.

3 - A aceitação estará condicionada à devida fiscalização da **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**.

4 - Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

5 – A entrega deverá ocorrer em até 10 (dez) dias contados a partir da data do recebimento da solicitação de fornecimento.

6 – O prazo total da ata será 12 meses, sendo que a retirada será de forma parcelada, conforme quantidade necessária para atender a administração.

7 – O pagamento será efetuado conforme entrega, em até 30 dias após a conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

- Laudo de entrega emitido pela Comissão Permanente Para Recebimento de Bens e Serviços.

- Requisições de entrega emitidas pela Secretaria Competente,

- Certidão de Regularidade perante a Fazenda Federal;

- Certificado de Regularidade do FGTS da empresa;

- Certidão de regularidade de Tributos Municipais;

8 - **LOCAL DE ENTREGA:** Secretaria solicitante.





Município de Ibema  
Secretaria Municipal de Administração  
Av. Ney Euyrson Napoli, 1426 - CEP: 85478-000  
Gestão 2021/2024  
<http://www.pibema.pr.gov.br>

MUNICIPIO DE  
IBEMA:80881931000  
185

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE  
IBEMA:80881931000185  
Dn: cn=IB, o=ICP-Brasil, st=PR, l=Ibema, ou=AC  
SOLUTI Multiple v1, ou=14059046000100,  
cn=Presencial, ou=Certificado P1 A1,  
cn=MUNICIPIO DE IBEMA:80881931000185  
Dados: 2021.10.01 08:02:35 -03'00'



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

DECRETO Nº 1711/2021

SÚMULA: Designa Gestor e Fiscais de Contratos e dá providências.

Viviane Comiran, Prefeita do Município de Ibema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada como Gestora de Contratos do Município de Ibema a Sr.<sup>a</sup> NEUSA PRECHLAK CPF 024.956.749-06.

Art. 2º - Ficam designados como fiscais de contratos os Secretários Municipais abaixo relacionados:

**Secretaria Municipal de Administração e Finanças:**

Valdir José Comiran Junior CPF: 035.301.029-46

**Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes:**

Vandrela Comiran Fernandes CPF: 035.617.419-08

**Secretaria Municipal de Saúde:**

Edson Simionato CPF: 554.694.699-72

**Secretaria Municipal de Viação, Obras e Urbanismo:**

Altair Teles dos Santos CPF: 782.353.919-53

**Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:**

Sergio Aparecido de Souza CPF: 033.242.689-07

**Secretaria Municipal de Bem Estar Social:**

David Ivo dos Santos CPF: 098.772.039-28

**Secretaria Municipal de Planejamento:**

Glêdo dos Santos CPF: 072.951.769-18

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 1576/2021 e demais disposições contrárias.

Gabinete da Prefeitura do Município de Ibema, 30 de setembro de 2021.

Viviane Comiran  
Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema  
Av. Ney Euyrson Napoli, 1426 - Centro - Ibema - PR  
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: [prefeitura@pibema.pr.gov.br](mailto:prefeitura@pibema.pr.gov.br)  
Gestão 2021/2024





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO IBEMA

## DECRETO Nº 1727/2021

**SÚMULA:** Nomeia Pregoeiro e equipe de apoio de licitação na modalidade pregão.

Viviane Comiran, Prefeita do Município de Ibema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica designado como Pregoeiro do Município de Ibema, Estado do Paraná, para a realização de Licitações na modalidade Pregão, o Servidora Pública Municipal Sr<sup>a</sup>. **NEUSA PRECHLAK** CPF 024.956.749-09, tendo como equipe de apoio, **ALINE GREICY VIGO** CPF 041.986.219-89, **DOUGLAS SIKORSKI** CPF 067.789.239-03 e **GLACIANE NEVES GONÇALVES** CPF 047.903.189-40 pertencentes ao quadro geral de servidores, que terão como atribuições, prestar todo o auxílio necessário ao Pregoeiro na realização das licitações na modalidade Pregão.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 1575/2021 e demais disposições contrárias.

Gabinete da Prefeita do Município de Ibema, 10 de novembro de 2021.

**VIVIANE  
COMIRAN:017594249  
86**

Assinado de forma digital por VIVIANE  
COMIRAN:01759424986  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,  
ou=14259348000102, ou=Presencial,  
ou=Certificado PF A3, cn=VIVIANE  
COMIRAN:01759424986  
Dados: 2021.11.10 16:30:51 -03'00'

Viviane Comiran  
Prefeita



Ibema, 15 de junho de 2022.

**OFÍCIOS AOS DEPARTAMENTOS**

**De: Gabinete da Prefeita**

**Para: Contabilidade  
CPL/Pregoeiro/Depto de Licitações  
Assessoria Jurídica  
Controle Interno**

Senhores,

Preliminarmente a autorização solicitada mediante ofício da Secretaria de Administração e Finanças, o presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1 - Contabilidade: a indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face a despesa;
- 2 - Jurídico: a elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;
- 3 - Controle Interno: parecer sobre andamento do processo e suas fases;
- 4 - CPL/Pregoeiro/Depto de Licitações: a elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;
- 5 - Jurídico: ao exame e aprovação da minuta indicada no item 4 acima.

Atenciosamente

**Viviane Comiran  
Prefeita**



PREFEITURA DO MUNICÍPIO  
**IBEMA**

Ibema - Pr, 20 de junho de 2022.

**De: Contabilidade**

**Para: Gabinete da Prefeita**

**Referente: Aquisição de material de higiene e limpeza, para todos os setores da administração.**

Excelentíssima Senhora:

Em atenção ao ofício expedido por Vossa Excelência, solicitando a indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa para **“aquisição de material de higiene e limpeza, para todos os setores da administração”**, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da contratação acima nas seguintes Dotações Orçamentárias:

- 02 - Governo Municipal**
  - 02.01 - Gabinete da Prefeita**
    - 04.122.0002.2.002 - Gestão do Gabinete da Prefeita**
      - 3.3.90.30.00 (006) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000
- 04 - Secretaria de Administração e Finanças**
  - 04.01 - Divisão de Administração e Finanças**
    - 04.122.0002.2.006 - Gestão Administrativa e Financeira**
      - 3.3.90.30.00 (035) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000
- 05 - Secretaria de Agricultura, Abast. e Meio Ambiente**
  - 05.01 - Divisão de Agricultura**
    - 20.606.0003.2.008 - Gestão da Agricultura**
      - 3.3.90.30.00 (065) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

**06 - Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo**

**06.01 - Divisão de Serviços Rodoviários**

**26.782.0006.2.010 - Gestão dos Serviços Rodoviários**

3.3.90.30.00 (079) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

3.3.90.30.00 (080) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 504

3.3.90.30.00 (081) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 511

3.3.90.30.00 (082) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 512

**06.02 - Divisão de Serviços Urbanos**

**15.452.0007.2.012 - Gestão dos Serviços Urbanos**

3.3.90.30.00 (098) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**09 - Secretaria de Bem Estar Social**

**09.01 - Divisão de Assistência Social**

**08.244.0010.2.300 - Gestão da Assistência Social**

3.3.90.30.00 (114) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**09.02 - Conselho Tutelar e Instâncias de Controle Social**

**08.243.0010.2.302 - Gestão do Conselho Tutelar e Instâncias do Controle Social**

3.3.90.30.00 (126) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**10 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes**

**10.01 - Divisão de Ensino Fundamental**

**12.361.0011.2.101 - Gestão do Ensino Fundamental**

3.3.90.30.00 (153) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 103

3.3.90.30.00 (154) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 104

3.3.90.30.00 (155) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 107

**10.02 - Divisão de Educação Infantil**

**12.365.0011.2.105 - Gestão da Educação Infantil - Creche**

3.3.90.30.00 (197) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 103

3.3.90.30.00 (198) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 104

3.3.90.30.00 (199) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 107

**12.365.0011.2.109 - Gestão da Educação Infantil - Pré-Escola**

3.3.90.30.00 (228) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 103

3.3.90.30.00 (229) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 104

3.3.90.30.00 (230) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 107

**10.06 - Divisão de Cultura**

**13.392.0012.2.150 - Gestão da Biblioteca Pública**

3.3.90.30.00 (266) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**13.392.0012.2.151 - Gestão da Cultura**

3.3.90.30.00 (270) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**10.07 - Divisão de Esporte e Lazer**

**27.812.0013.2.160 - Gestão do Esporte**

3.3.90.30.00 (281) - Material de Consumo - Fonte de Recursos - 000

**11 - Fundo Municipal de Saúde**

**11.01 - Divisão de Atenção Básica**

**10.301.0009.2.201 - Gestão da Atenção Básica**

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurison Napoli, 1426 - Centro - Ibema - PR  
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

Gestão 2021/2024



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO **IBEMA**

3.3.90.30.00 (304) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000  
3.3.90.30.00 (305) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 303  
3.3.90.30.00 (306) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 49401

**10.301.0009.2.202 – Gestão dos Agentes Comunitários de Saúde**  
3.3.90.30.00 (322) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 494

**11.02 – Divisão de Vigilância em Saúde**  
**10.304.0009.2.209 – Gestão da Vigilância Sanitária**  
3.3.90.30.00 (360) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 303

**10.305.0009.2.210 – Gestão da Vigilância Epidemiológica**  
3.3.90.30.00 (368) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 494

**11.03 – Divisão de Atenção de M.A.C. Hospitalar e Amb.**  
**10.302.0009.2.211 – Gestão do Hospital Municipal**  
3.3.90.30.00 (377) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000  
3.3.90.30.00 (378) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 303  
3.3.90.30.00 (379) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 369

**12 – Fundo Municipal de Assistência Social**  
**12.01 – Divisão de Proteção Social Básica**  
**08.244.0010.2.303 – Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica**  
3.3.90.30.00 (398) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000  
3.3.90.30.00 (399) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 934  
3.3.90.30.00 (400) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 940

**12.02 – Divisão de Proteção Social Especial**  
**08.244.0010.2.304 – Gestão dos Serviços de Proteção Social Especial**  
3.3.90.30.00 (415) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000  
3.3.90.30.00 (416) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 941  
3.3.90.30.00 (535) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 3767

**13 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente**  
**13.01 – Divisão de Proteção Social Básica à Criança e Adolescente**  
**08.243.0014.6.001 – Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica à Criança e ao Adolescente**  
3.3.90.30.00 (427) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000

**13.02 – Divisão de Proteção Social Especial à Criança e Adolescente**  
**08.243.0014.6.002 – Gestão dos Serviços de Proteção Social Especial à Criança e ao Adolescente**  
3.3.90.30.00 (433) – Material de Consumo – Fonte de Recursos – 000

Atenciosamente,

**Rodrigo Scatolin**  
Contador





PREFEITURA DO MUNICÍPIO

**IBEMA**

Ibema, 21 de junho de 2022

**PARECER.**

**De: Assessoria Jurídica**

**Para: Gabinete da Prefeita**

Excelentíssima Senhora

A apreciação deste Setor Jurídico, o processo administrativo referente à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO**, consideramos que:

O Senhor Contador informa a existência de previsão de recursos de ordem orçamentária para fazer face às obrigações decorrentes da contratação, de acordo com o estabelecido no art. 167, incisos I e II da Constituição Federal e art. 6º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Tendo em vista que trata-se de aquisição, destinado ao atendimento das finalidades principais da administração, cujas necessidades condicionem a sua escolha, a licitação poderá se dar pelo processo de Pregão Eletrônico, conforme recomendação do TCE, no sistema de registro de preços, e nos termos constante na Lei nº 10.520/2002 e na Lei Nº 8.666/93, já que considerado bem comum.

Em análise ao rol de documentos que compõem o processo a vista da lei há possibilidade de continuidade do processo se assim for interesse da administração.

Por fim, caso o processo seja lançado em minuta padronizada do município, conforme até agora utilizada, não há necessidade de nova análise por parte desta assessoria.

É o Parecer, S.M.J.

**Geovanna Henning Debus**  
**Assessoria Jurídica**

Prefeitura Municipal de Ibema

Av. Ney Eurison Napoli, 1426 – Centro – Ibema – PR

Fone: (45) 3238-1347 – E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

Gestão 2021/2024





Ibema, 21 de junho de 2022

**PARECER**

**De: CONTROLE INTERNO**

**Para: Gabinete da Prefeita**

Excelentíssima Senhora

A apreciação deste Setor, o processo administrativo referente à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO**, consideramos que:

- Há justificativa da secretaria, a qual foi aceita pelo executivo;
- há dotação orçamentária;
- há parecer jurídico indicando modalidade adotada e sobre o edital.

Em análise ao rol de documentos que compõem o processo identificamos que todas as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o que preceitua a legislação vigente.

Assim, entendemos ser possível o prosseguimento do processo.

É o Parecer,

  
**Vanuze Elizabeth Kemmrich Gonçalves**  
Controle Interno



PREFEITURA DO MUNICÍPIO  
**IBEMA**

Ibema, 22 de junho de 2022.

**De: Gabinete da Prefeita**

**Para: CPL/Pregoeiro**

### **AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO**

Senhores

Tendo em vista a solicitação da Secretaria, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA TODOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO**, vimos comunicar que de conformidade com as informações da Divisão de Contabilidade e os Pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através do Pregoeiro e equipe de apoio, para abertura de processo de licitação estando de conformidade com Lei nº 10.520/2002 e na Lei Nº 8.666/93.

Atenciosamente

**Viviane Comiran**  
**Prefeita Municipal**